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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Электроформование волокон субмикронного

диаметра из растворов полимеров, а также получение на их основе

композиционных волокнистых нетканых материалов является прогрессивной

технологией настоящего времени. Этим способом в отечественной и мировой

практике производят высокоэффективные аэрозольные фильтры,

аналитические ленты для контроля уровня загрязнения воздуха, текстильные

материалы с регулируемой водо- и паропроницаемостью и др.

В последнее время наблюдается устойчивый интерес к применению

нановолокнистых материалов, полученных методом электроформования, в

биоинженерии и медицине для создания изделий санитарно–гигиенического,

косметологического и лечебного назначения. Учитывая условия их

эксплуатации в контакте с человеческим организмом, наиболее

предпочтительными системами для их формования являются экологически

чистые композиции без использования высокотоксичных растворителей. В

научной литературе в этой связи имеются сведения о водных растворах

поливинилового спирта, коллагена, хитозана. Производство волокон и

нетканых материалов на их основе, как правило, включает в себя довольно

сложную технологию приготовления прядильных растворов с применением

большого числа технологических добавок и специальных приемов для

достижения требуемого комплекса свойств готового материала:

нерастворимости в воде, эластичности, прочности, паропроницаемости,

гигроскопичности, биосовместимости и др.

Одним из возможных вариантов ухода от сложной модификации

представляется использование в качестве исходного сырья для

электроформования смесевых композиций водорастворимых полимеров, а

также интерполимерных комплексов на их основе (ИПК).

Учитывая опыт и результаты ранее проведенных работ, особенно

интересны для этих целей интерполимерные комплексы, стабилизированные

кооперативной системой водородных связей, поскольку именно эти
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представители огромного семейства ИПК в условиях относительной

влажности окружающей среды, соответствующей комфортной эксплуатации

готовых изделий, проявляют эластомерные свойства и обладают

сверхвысокой сорбционной и «транспортной» активностью по отношению к

парам воды.

Цель диссертационной работы – разработка научных основ и

технологических решений получения волокон и нетканых материалов из

комплексообразующих водорастворимых полимеров методом

электроформования. Для достижения поставленной цели в работе

необходимо было решить ряд задач, а именно:

- разработать составы прядильных растворов на основе

водорастворимых полимеров и интерполимерных комплексов;

- изучить влияние состава формовочного раствора и параметров

процесса электроформования на структуру и свойства волокон;

- получить нетканые материалы на основе ИПК и исследовать их

структуру, физико-механические и гигиенические свойства и предложить

возможные области применения.

Научная новизна работы:

- разработаны и научно обоснованы условия получения волокон и

нетканых материалов по бесфильерной технологии электроформования из

растворов комплексообразующих полимеров и интерполимерных комплексов

на основе полиакриловой кислоты, поливинилового спирта и

полиэтиленоксида;

- выявлены основные рецептурные факторы и условия проведения

процесса комплексообразования, влияющие на процесс электроформования

волокон, их структуру и свойства;

- установлены диапазоны концентрации и вязкости водных растворов

полимеров, их смесей и интерполимерных комплексов для

электроформования бездефектных волокон и материалов на их основе;
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- показана взаимосвязь между условиями получения, составом,

структурой и комплексом физико-механических и гигиенических свойств

волокон и материалов;

- предложены составы ИПК и обоснованы преимущества их

применения по сравнению со смесевыми композициями водорастворимых

полимеров для создания волокнисто-пористых композиционных материалов

санитарно-гигиенического назначения с высокими показателями

эксплуатационных свойств.

Практическая значимость. В результате выполнения работы

предложены составы формовочных растворов интерполимерных комплексов

и технологические решения получения на их основе нетканых материалов

для производства распределительных слоев средств детской гигиены

(подгузников).

По результатам работы подана заявка на выдачу патента

РФ№2012149770 от 22.11.12 «Состав для получения волокон методом

электроформования».

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,

формулировке выводов по работе, разработке и изготовлении опытных

образцов нетканых материалов. По результатам выполненных исследований

опубликовано 23 работы, из них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК,

1 – в журнале "Fiber Chemistry", поданы 2 заявки на патент РФ.

Апробация работы. Результаты работы изложены на 19

конференциях, в том числе 6 международных: «Восьмые и Девятые

Петряновские чтения» (Москва 2011, 2013), Всероссийском конкурсе

научно-исследовательских работ стуентов и аспирантов в области

технических наук в рамках Всероссийского фестиваля науки (Москва, 2011),

ХI и XII Всероссийских выставках научно-технического творчества

молодежи НТТМ (Москва 2011, 2012), VI и VII Всероссийских школах-

конференциях молодых ученых «Теоретическая и экспериментальная химия
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жидкофазных систем» (Иваново, 2011 и 2012), Всероссийском смотре-

конкурсе научно-технического творчества вузов «ЭВРИКА-2012»

(Новочеркасск, 2012), Всероссийском конкурсе научно-исследовательских

работ студентов и аспирантов в области химических наук и наук о

материалах (Казань, 2012), Международной научно-практической

конференции «Сегодня и завтра медицинского, технического и защитного

текстиля» (Москва, 2012), 10-th Joint International Conference “Innovative

materials and technologies in made-up textile articles, protective clothing and

footwear” (Варшава, 2012), научно-практической конференции «Применение

новых текстильных и композитных материалов в техническом текстиле»

(Чебоксары, 2013), V Всероссийской научной конференции «Физикохимия

процессов переработки полимеров» (Иваново, 2013), Международной

научной конференции «Новое в технике и технологии текстильной и легкой

промышленности» (Витебск, 2013), V Международной научно-практической

конференции «Высокие технологии, фундаментальные и прикладные

исследования в физиологии и медицине» (Санкт-Петербург, 2013), VIII

Международной научно-практической конференции «Перспективные

разработки науки и техники – 2013» (Радом, Польша).

Объѐм и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, выводов и приложений. Работа изложена на 120 страницах, содержит 6

таблиц и 58 рисунков. Библиография включает 95 источников. Приложение

содержит акты о выпуске опытной партии нетканых материалов в

лаборатории НИФХИ им. Л.Я. Карпова и их апробации на предприятии

ИНТЦ «ПОИСК».

Диссертация выполнена при поддержке гранта МГУДТ

«Использование водорастворимых полимеров для создания волокнистых

материалов методом электроформования» (2012 г.)
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ

ТЕХНОЛОГИИ ПОЛУЧЕНИЯ ХИМИЧЕСКИХ ВОЛОКОН

СУБМИКРОННОГО И НАНОРАЗМЕРНОГО РЯДА И ОБЛАСТИ ИХ

ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Электроформование как один из методов получения

нановолокон и материалов на их основе

Волокна и волокнистые материалы в настоящее время являются

составляющим элементом большого количества высокопористых

композиционных материалов для использования в различных областях науки

и техники. Современный уровень развития промышленности позволяет

получать волокна из различных веществ, обеспечивая необходимый

комплекс физико-механических характеристик для каждого конкретного

применения. По мере совершенствования науки и техники к химическим

волокнам предъявляются все новые требования, которым перестают

удовлетворять серийно выпускаемые нити. Широкие перспективы в

многочисленных сферах современной жизни открывают нановолокна и

материалы на их основе, что связано с их уникальной структурой и

свойствами по сравнению со своими микроаналогами.

В мировом научном сообществе под наноматериалами понимают

объекты, размер которых хотя бы в одном измерении не превышает 100 нм. В

технологии же этот критерий имеет более широкий диапазон и достигает 300

нм, а иногда и 500 нм [1, 2]. Это объясняется тем, что в академической среде

рассматривается влияние объекта на его базовые физические или химические

свойства, такие как подвижность носителей заряда, тип магнитного

упорядочения, распределение электронной плотности и т.д. В коммерческой

среде в основе критерия лежит влияние размера объекта на потребительские

свойства изделия – гидрофобность, трибологические свойства, механическую

прочность, которые связаны с поверхностной энергией объекта и

морфологией его поверхности, а также наличием и типом дефектов.
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Особенность нановолокон заключается в том, что такие механические

характеристики материалов, как прочность на разрыв, на изгиб и на сжатие,

модули упругости возрастают при уменьшении диаметра волокон и

достигают максимальных значений при приближении к наноуровню.

Процесс получения волокон состоит из трех стадий – перевод

исходного сырья в вязко-текучее состояние, формование волокон и их

отверждение. Вязко-текучее состояние определяет способность материала к

волокнообразованию и характеризуется определенными значениями вязкости

и поверхностного натяжения, которые можно варьировать за счет изменения

температуры (при формовании термопластов), концентрации (при

формовании растворов или смол) или введением поверхностно активных

веществ. Процесс отверждения проводится за счет охлаждения ниже

температуры стеклования полимера, либо за счет удаления растворителя

путем его испарения [1].

В настоящее время разработано несколько способов получения волокон

наноразмерного ряда: вытягивание, темплатный метод, производство

наполненных наночастицами химических волокон, изготовление волокон из

углеродных нанотрубок различной геометрии, а также особый интерес

представляет электроформование.

Получение волокон с диаметрами в наноразмерном диапазоне в

промышленных масштабах осуществляется, преимущественно, методом

электроформования (электропрядения), что связано с относительно низкой

стоимостью и малым количеством необходимого сырья, простотой

обслуживания и легкостью изготовления ультратонких волокон.

Первые патенты на способ получения волокон из полимерных

растворов под воздействием сильного электрического поля были выданы

американцам Мортону [3] и Кули [4,5] в 1902 году. В 1914 г. Дж. Зелени

опубликовал работу о поведении капель жидкости на конце металлического

капилляра [6]. С этого момента начинаются попытки описания поведения
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жидкости под действием электростатических сил методом математического

моделирования.

В 30 – 40-е годы появляется ряд патентов, посвященных разработке

технологий для производства текстильной пряжи с применением самых

разнообразных установок. Среди них можно выделить работы Антона

Формхалса и Чарльза Нортона, работавших над улучшением аппаратов для

электропрядения [7 – 19].

За рубежом запатентованные методы не были реализованы в широком

промышленном масштабе [20, 21]. Тем не менее, само явление

заинтересовало ученых. Среди них был Джеффри Тейлор, который в 1964

году теоретически рассчитал один из главных параметров процесса –

искривление мениска в капилляре. Так появился термин «конус Тейлора»

[22].

В 1966 году Х.Л. Саймонс описал производство нетканых подложек из

волокон различных термопластов. Его работа помогла выделить ключевые

параметры электропрядения: вязкость, диэлектрическую проницаемость и

проводимость раствора [23].

В СССР интерес к электроформованию оказался гораздо выше. В 1938

году молодыми сотрудниками лаборатории аэрозолей Научно-

исследовательского физико-химического института им. Л.Я. Карпова был

создан высокоэффективный противодымный фильтр, хорошо известный

теперь как «Фильтр Петрянова». Изначально стояла задача получения

монодисперсных аэрозольных частиц методом электростатического

распыления жидкости из раствора нитроцеллюлозы в ацетоне, но наблюдался

процесс электропрядения, в результате которого волокна осаждались на

марлевую основу. Оптимизация режимов формования волокон, структуры и

механических свойств волокнистых материалов привели к разработке

оборудования для промышленного получения фильтров. На имя И.В.

Петрянова-Соколова и Н.А. Фукса было выдано Авторское свидетельство

№3444 с грифом «Совершенно секретно» на «способ получения волокон из
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всех полимеров» методом электроформования. В СССР процесс засекретили

почти на 50 лет [20 – 22].

В 1939 году на базе Калининского военно-химического училища была

запущена первая промышленная установка для получения волокнистых

фильтрующих материалов для противогазов (из раствора ацетилцеллюлозы в

смеси дихлорэтана с этанолом) методом электроформования [21,22].

В 50 – 60-е годы «Фильтры Петрянова» нашли новые области

применения. Из уникального материала в промышленном масштабе стали

производить легкие противоаэрозольные респираторы типа «Лепесток»,

фильтры тонкой очистки технологических газов и вентиляционных выбросов

от радиоактивных аэрозолей, аналитические ленты для контроля уровня

загрязненности воздуха, сепарационные перегородки для никель-кадмиевых,

серебряно-цинковых аккумуляторов и т.д.

В качестве волокнообразующих полимеров в 50 – 70-е начали

использование полистирола, фторопластов, полиметилметакрилата,

полиакрилонитрила, полисульфона, а в качестве растворителей –

метилэтилкетон, хлористый метилен, бутилацетат, циклогексанон,

диметилформамид [21].

С 1980-х, особенно в последние годы, электроформованию уделяется

все больше внимания. Вероятно, это связано с все возрастающим интересом

к нанотехнологиям, поскольку данный метод позволяет легко изготавливать

ультратонкие волокна из широкого спектра полимеров. Возрождение

технологии отчасти является результатом появления таких ключевых

методов исследования, как электронная микроскопия и сканирующая

микроскопия высокого разрешения, позволяющих досконально изучить

морфологию волокон.

Прототипом процесса электроформования является метод

электрогидродинамического распыления жидкостей. На рис.1. представлена

принципиальная схема установки, отображающая основные стадии процесса.
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Рис. 1. Схема установки для осуществления процессов электроформования и

электрогидродинамического распыления жидкостей: 1 – источник высокого

напряжения, 2 – емкость с рабочей жидкостью, 3 – капиллярное дозирующее сопло,

4 – осадительный электрод, 5 – защитная камера [21]

Высокое электрическое напряжение от источника 1 действует на

раствор (расплав) полимера, который вытекает из емкости 2 с заданным

объемным расходом через капиллярное сопло 3. Высокое напряжение

индуцирует в растворе полимера одноименные электрические заряды,

которые, в результате кулоновского электростатического взаимодействия,

преодолевают поверхностное натяжение и приводят к вытягиванию раствора

полимера в непрерывную утончающуюся струю. Ее ось совпадает с

генеральным направлением электрического поля. Это первая стадия

процесса, от ее стабильности будут зависеть желаемые свойства волокнистых

материалов.

На второй стадии струя разворачивается поперек направления поля и

притормаживается силой сопротивления среды, образуя облако в виде

расширяющегося книзу конуса. Одновременно происходит резкое испарение

растворителя, струя отверждается и волокнистое облако дрейфует на
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осадительный электрод 4. На этой стадии полимерная струя может

претерпевать ряд последовательных расщеплений на более тонкие дочерние

струи при определенном соотношении значений вязкости, поверхностного

натяжения и плотности электрических зарядов в волокне.

На третьей стадии волокна укладываются на осадительный электрод.

Искровой газовый разряд между электродом и образующимся на нем

волокнистым слоем замыкает электрическую цепь [1, 21].

1.2. Способы реализации метода электроформования и

управляющие параметры процесса, оказывающие влияние на структуру

и свойства волокон и нетканых материалов на их основе

На характер электроформования оказывает влияние ряд рецептурно-

технологических факторов, главными из которых являются динамическая

вязкость, поверхностное натяжение, удельная объемная электропроводность,

относительная диэлектрическая проницаемость и температура кипения

прядильного раствора.

Динамическая вязкость прядильного раствора, которая существенно

влияет на производительность процесса (увеличенной вязкости соответствует

более высокая концентрация полимера и, следовательно, большая весовая

производительность процесса), гасит капиллярные волны, разрушающие

жидкую струю, и повышает ее устойчивость. Обычно используют растворы

полимеров с молекулярной массой порядка нескольких десятков или сотен

тысяч, весовой концентрации до 20% и вязкостью от 0,05 до 1 Па∙с [21].

Величина коэффициента поверхностного натяжения раствора

определяет затраты подводимой электрической энергии. Чем ниже

коэффициент, тем устойчивее жидкая струя.

Удельная объемная электропроводность раствора ограничивается

временем релаксации в растворе свободных электрических зарядов под

действием внешнего электрического поля. Это время не должно превышать

временя деформации жидкой струи под действием электрических сил. Чем
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быстрее необходимо проводить деформацию, тем выше должна быть

электропроводность раствора. Обычно она имеет диапазон - от 10
-6

до 10
-2

1/Ом⋅м, верхний предел ограничен порогом возникновения газового разряда

со струи, нарушающего ее устойчивость. С ростом электропроводности

увеличивается вероятность расщепления струи, соответственно, и

эффективная скорость волокнообразования, определяющая

производительность электроформования. Электропроводность можно

регулировать введением небольших добавок ионогенных веществ, если

полимер и растворитель достаточно чистые, либо их очисткой, если они в

избытке содержат такие вещества.

Чем меньше относительная диэлектрическая проницаемость

прядильного раствора, тем меньше ослабление электрического поля внутри

жидкой струи и тем быстрее в ней происходит перенос электрических

зарядов. Однако из-за уменьшения полярности молекул растворителя падает

степень диссоциации в нем ионогенных веществ, а значит, и его

электропроводность. Наиболее предпочтительными значениями

относительной диэлектрической проницаемости прядильных растворов

являются значения от 5 до 30, но не более 100 в пределе.

Температура кипения прядильного раствора при нормальном давлении

должна находиться в диапазоне от 50 до 120°С, а относительная упругость

насыщенного пара – от 0,02 до 0,2. При таких свойствах раствора

отверждение жидкой струи происходит во второй стадии процесса

электроформования, когда струя уже развернулась поперек направления

внешнего электрического поля, но еще не достигла осадительного электрода.

Если значения температуры кипения будут меньше или упругость

насыщенного пара больше, струя начнет отверждаться на первой стадии, не

успевая сформироваться. Если значения температуры кипения будут больше

или упругость насыщенного пара меньше, то на электрод будут осаждаться

недосохшие волокна [21].
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Не менее важны и технологические параметры процесса

электроформования, такие как геометрия межэлектродного пространства,

объемный расход прядильного раствора и величина электрического тока.

Геометрия межэлектродного пространства должна обеспечивать

безопасный технологический процесс на всех стадиях. Обычно расстояние

между электродами составляет 20 – 50 см, а расстояние от электродов до

ограничивающих установку изолированных стенок – от 50 см и более.

Производительность процесса определяет объемный расход

прядильного раствора. Его необходимо задавать так, чтобы он не был ниже

стабильного дозирования через капилляр, и не нарушал отверждения

волокон.

Величина электрического тока линейно зависит от объемного расхода и

от напряжения на сопле и может изменяться от 0,1 до 5 мкА на одно

инжектирующее сопло [21].

В настоящее время существует несколько разновидностей

промышленной технологии получения волокнистой продукции методом

электростатического формования:

- электрокапиллярный метод;

- электроаэродинамический метод;

- электроформование с поверхности электрода.

Сущность электрокапиллярного метода получения волокон

заключается в том, что после подачи полимерного раствора через капилляр

под действием высокого напряжения происходит растяжение капли раствора

в непрерывную струю, осаждающуюся на электрод в виде уже

отвержденного волокна. На рис. 2 представлена конструкция единичного

капилляра для промышленного получения волокнистой продукции

электрокапиллярным методом. Ее главный элемент – сменная латунная

конусная головка 1, которая имеет кольцевой выступ и два круглых

отверстия на боковой поверхности с впаянным капилляром 2. Снизу уступ

головки вставлен в полиэтиленовую трубку 3, которая соединена с
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коллектором прядильного раствора 4. Верхний конец головки вставлен в

полиэтиленовую трубку 5, связанную с коллектором паровоздушной смеси 6.

При параллельном подключении множества таких одноструйных инжекторов

(1000 и более штук) к коллекторам прядильного раствора и паровоздушной

смеси образуется общий капиллярный коллектор [21].

Рис. 2. Одноструйный полиэтиленовый капилляр со сменной конусной

головкой: 1 – конусная головка, 2 – капилляр, 3 –полиэтиленовая трубка для подачи

паровоздушной смеси, 4 – растворный коллектор, 5 – полиэтиленовая трубка для

подачи раствора, 6 – коллектор паровоздушной смеси [21]


[…]


Учитывая специфику эксплуатации подгузников в непосредственном

контакте с жидкими средами, необходимо было определить сорбционную

емкость при повышенной влажности. Измерения проводили весовым

методом при значениях относительной влажности от 67 до 100% за период в

3 часа. Кривые сорбции в виде зависимости прироста количества водяного

пара S в масс.% от времени η приведены на рис. 57, 58.

Показатели сорбционной емкости материалов, полученных из

растворов ИПК, составляют от 18,6 до 57, 2%, при этом в течение проведения

эксперимента кривые не выходят на постоянное значение, что

свидетельствует об их высокой способности поглощать влагу. Это, по-

видимому, связано с особенностями структуры комплексных соединений.

Волокна могут иметь мелкие поры, что увеличивает удельную поверхность

материала и способствует большему поглощению влаги поверхностью

материала, «дефектными» гидрофильными областями и непосредственно

полимер-полимерными ассоциатами, находящимися в структуре нетканых

полотен.

При работе в условиях повышенной влажности распределительный

слой должен сорбировать большое количество влаги, но не насыщаться ей

заранее. Этим требованиям могут удовлетворять материалы из растворов

ИПК.
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Рис. 57. Кинетика сорбции водяных паров нановолокнистым материалом,

полученным электроформованием из раствора ИПК ПАК – ПВС с избытком ПВС
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Рис. 58. Кинетика сорбции водяных паров нановолокнистым материалом,

полученным электроформованием из раствора ИПК ПАК – ПЭО с избытком ПЭО
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Подгузники относятся к многослойным композиционным материалам,

их прочность, как изделия, является суммарным фактором прочностных

характеристик всех составляющих элементов. Учитывая специфику

эксплуатации распределяющих слоев, необходимо было определить

разрывную нагрузку как в их сухом, так и мокром состоянии. Показатели

нетканых материалов, полученных методом электроформования из растворов

ИПК, по сравнению с промышленными полотнами представлены в табл. 6.

Таблица 6. Показатели физико-механических свойств нетканых материалов
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TENOTEX

АIRTEN

38

47

50

50

113

154

63

104

126

208

Komitex

ПЭТФ-

ВИС

(70:30)

32 32 50 50 95 90 45 40 90 80

Komitex

ПЭТФ

(100%)

28 26 50 50 87 85 37 35 74 70

ИПК

ПАК-ПВС

28 30 50 50 90 88 40 41 80 120

ИПК

ПАК-ПЭО

28 32 50 50 91 89 41 40 82 130

Очевидно увеличение относительного удлинения при разрыве в

мокром состоянии материалов, полученных из растворов ИПК, что

объясняется эластомерной природой волокнообразующего состава. В

большей степени это проявляется у полотна из нестехиометричного ИПК

ПАК – ПЭО.

В целом выполненные исследования и полученные результаты

позволяют предложить разработанные составы растворов ИПК в качестве

исходного сырья для электроформования, которые могут использоваться для
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изготовления распределительных слоев подгузников, а также изделий

медицинского назначения, работающих при циклической влажности.

Изготовленные из растворов ИПК полотна, сочетают в себе высокие

сорбционные и эксплуатационные характеристики за счет специфической

структуры исходных прядильных составов.
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ВЫВОДЫ

1. Проведены систематические исследования получения волокон и

нетканых материалов из растворов комплексообразующих полимеров

методом бесфильерного электроформования на установке «Nanospider
TM

».

Доказана возможность и эффективность применения ИПК в качестве

формовочных составов для создания волокнисто–пористых композиционных

материалов санитарно-гигиенического назначения с высокими показателями

эксплуатационных свойств.

2. Предложены составы формовочных растворов и установлены

основные параметры процесса электроформования индивидуальных

растворов комплексообразующих полимеров. Выявлено, что для стабильного

протекания процесса необходимы следующие характеристики растворов: для

ПАК – вязкость 0,94 – 5,27 Па∙с, электропроводность 0,31 – 0,39 См/м, для

ПВС – вязкость – 0,54 – 1,0 Па∙с, электропроводность – 0,37 См/м, для ПЭО

– вязкость – 0,62 – 0,66 Па∙с, электропроводность – 0,12 – 0,16 См/м.

Средний диаметр волокон из растворов ПВС составляет 300 – 400 нм,

из растворов ПАК – 150 – 300 нм, из растворов ПЭО – 2 – 3 мкн.

3. Выявлены параметры формования бездефектных волокон из смесей

ПАК–ПВС состава 1:1, 2:1 и 3:1 со средним диаметром 500 – 600 нм, 400 –

500 нм и 300 – 400 нм соответственно при вязкости от 0,6 до 5,44 Па∙с и

электропроводности 0,33 – 0,38 См/м.

4. Методами турбидиметрического титрования и вискозиметрии

доказано образование интерполимерных комплексов ПАК – ПВС и ПАК –

ПЭО, стабилизированных кооперативной системой водородных связей.

Показано, что структура и свойства таких ИПК зависят от степени

диссоциации поликислоты, кислотности реакционной среды, мольного

соотношения компонентов. Выявлено, что при смешении равных объемов

полимеров между ПАК – ПВС образуется стехиометрический ИПК состава

1:1, а между ПАК – ПЭО – нестехиометрический – состава 1:0,6.

5. Установлены параметры процесса электроформования бездефектных

волокон из растворов интерполимерных комплексов ПАК – ПВС и ПАК –

ПЭО со средним диаметром 200 – 300 нм при вязкости составов от 0,8 до 2,5

Па∙с и электропроводности 0,062 – 0,065 См/м.
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6. Методами ИК-спектроскопии, ДСК, ТГА и проведением

качественной реакции доказано образование волокон и нетканых материалов

из интерполимерных комплексов ПАК – ПВС и ПАК – ПЭО, а не из их

механической смеси. Выявлено, что полученные из ИПК нетканые

материалы не растворяются в воде, имеют одну температуру стеклования

(Тg= 63–67°С) и большую энтальпию плавления (ΔН=120 Дж/г), чем у

механической смеси полимеров (ΔН= 62 Дж/г).

7. Проведѐн сравнительный анализ гигиенических и физико-

механических свойств полученных в работе волокнистых материалов и

промышленных образцов нетканых полотен, используемых в качестве

распределительного слоя детских изделий санитарно-гигиенического

назначения. Установлено, что паропроницаемость нетканых материалов на

основе ИПК составляет от 3,4 до 3,8 мг/(см
2
∙ч), гигроскопичность от 10,8 до

12,3% , влагоотдача от 6,1 до 6,8%, сорбционная ѐмкость от 18,6 до 57,2%,

разрывная нагрузка 28 Н, относительное удлинение от 80 до 82%.

8. Предложены формовочные составы и технологические решения

получения нетканых материалов на основе комплексообразующих

полимеров, их смесей и интерполимерных комплексов методом

электроформования с целью создания волокнисто–пористых

композиционных материалов санитарно-гигиенического и медицинского

назначения.
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Ю.Н. Филатов
&УШР# 201-3 г.

«Утверждаю»

ФХИ йм. Л.Я. Карпова

О выпуске опытной партии нетканых материалов с повышенными

гигиеническими свойствами

Настоящий акт состоит в том, что в течение 2013 года в лаборатории

НИФХИ им. Л.Я. Карпова, согласно рецептуре и технологическим режимам,

разработанным в ходе выполнения работы Рылковой М.В. «Создание

волокнистых материалов на основе комплексообразующих водорастворимых

полимеров» были выпущены опытные партии нетканых материалов с

повышенными гигиеническими свойствами на основе растворов

интерполимерных комплексов полиакриловая кислота - поливиниловый

спирт с избытком поливинилового спирта и полиакриловая кислота -

полиэтиленоксид с избытком полиэтиленоксида. Поликомплексы получали

методом смешения водных растворов индивидуальных полимеров при

комнатной температуре, " регулируя глубину конверсии реакции

комплексообразования изменением рН реакционной среды 0,2 N раствором

соляной кислоты. Изготовление материалов осуществляли методом

бесфильерного электроформования. Вязкость растворов составляла 0,8 - 2,5

Па-с, электропроводность - 0,062 - 0,065 См/м, поверхностное натяжение -

50,4 - 57,7 мН/м, параметры процесса составили: напряжение 40 - 60 кВ,

расстояние между электродами 1 4 - 1 6 см, скорость вращения электрода 6

об/мин, скорость движения подложки 0,13 м/мин.

Характеристики полученных материалов представлены в таблице.

Таблица 1

Гигиенические свойства нетканых материалов

М а т е р и а л
пп,

мг/(см 2 *ч)
Г, % В О , %

С о р б ц и о н н а я е м к о с т ь за 3
часа , % \У, %

Рр сух.»

н
Еотн.сух.5

% М а т е р и а л
пп,

мг/(см 2 *ч)
Г, % В О , %

8б7 §91 8100

\У, %
Рр сух.»

н
Еотн.сух.5

%

И П К П А К - П В С 3,4 10,8 6,8 18,6 27,5 38,4 150 28 80
И П К П А К - П Э О 3,8 12,3 6,1 45,4 54,7 57,2 200 28 82

ПП - паропроницаемость, мг/(см2-ч), Г - гигроскопичность, %, ВО - влагоотдача, %,
^ - набухание, %, Р р С ух. - разрывная нагрузка сухого образца в продольном направлении,
Н, ботн.сух. - относительное удлинение сухого образца при разрыве, %.
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АКТ

Об апробации нетканого материала

Настоящий акт составлен в том, что в сентябре-ноябре 2013 года в

лаборатории ООО "ИН'ГЦ ПОИСК" проводились испытания нетканых

материалов на основе растворов интерполимерных комплексов

полиакриловая кислота - поливиниловый спирт с избытком поливинилового

спирта и полиакриловая кислота - полиэтиленоксид с избытком

полиэтиленоксида. Изготовление материалов осуществляли методом

бесфильерного электроформования. Вязкость растворов составляла 0,8 - 2,5

Па-с, электропроводность - 0,062 - 0,065 См/м, поверхностное натяжение -

50,4 - 57,7 мН/м, параметры процесса составили: напряжение 40 - 60 кВ,

расстояние между электродами 1 4 - 1 6 см, скорость вращения электрода 6

об/мин, скорость движения подложки 0,13 м/мин.

Испытание нетканых материалов в качестве составляющего слоя

средств гигиены проводили в лабораторных условиях. Материалы

предназначались для распределительного слоя детских подгузников. Для

производства распределительных слоев гигиенических изделий используют

материалы типа спанбонд/термобонд, полученных на основе смесок

различных волокон. В таблице 1 приведены сравнительные характеристики

материалов, изготовленных методом электроформования из растворов ИПК,

и промышленно выпускаемых полотен.

Таблица 1. Сравнительная характеристика основных показателей промышленно
выпускаемых полотен и материалов, полученных из растворов ИПК методом
электроформования

Характеристика Ед. изм. Значение показателя Пределы
Т Е Ш Т Е Х

А 1 1 И Т ^
КоггЩех И П К

ПАК-
И П К

ПАК -
показателя**

П Э Т Ф -
вис

П Э Т Ф пвс пэо

1 2 3 4 5 6 7 8
Внешний вид нетканый

материал в
виде узких

полос
голубого

цвета

нетканый
материал в

виде
полот­

на белого
цвета

нетканый
материал

в виде
полот­

на белого
цвета

нетканый
материал

в виде
полот­

на белого
цвета

нетканый
материал

в виде
полот­

на белого
цвета

Цветовой показатель

цвет (Ь)
цвет (а)
цвет (Ь)

1_
а
Ь

70.00
-2.25

-28,00

96.00
0,00
-4,01

97.00
0.00
-3,1 1

97.00
0,00
-3,46

98.00
0.00
-3,78

6 7 , 0 0 - 73,00
- 2 , 9 0 - -1,60

-23,00 - -33 ,00
Поверхностная
п л о т н о с т ь ( о с н о в н о й
вес)

г/ м 2 51 35 42 38 40 4 5 - 55

Ширина мм 83,7 590 273 1000 1000 7 7 - 8 3
Разрывная нагрузка
при растяжении в
продольном
направлении
(машинном
направлении)

Н/50мм 38 32 26 28 28 от 34

Толщина мм 0,8 0,4 0,4 0,5 0,5 0.65 0.95
Паропроницаемость мг/

( с м ~ ч )
4.38 4.25 3.37 3.4 3.8 -

Гигроскопичность
Влагоотдача %

2,96
0

8,06
6,88

7,46
6.70

10,8
6.8

12.3
6,1

Наличие примесей не обнаружено материал
должен быть

чист
Запах отсутствует запахи

должны
отсутствовать

Закручивания,
з а г и б ы . н е р о в н о с т и

- не обнаружено должны
отсутствовать

Внешний вид кромки без видимых дефектов опрятная без
видимых
дефектов

Складки отсутствуют должны
отсутствовать

Полимерные пятна отсутствуют не
допускаются

Тонкие участки,
просветы

имеются, при этом их площадь не превышает 20 м м 2 не
допускаются

тонкие
участки,
просветы

площад ью
более
20 мм"

**-только для нетканого материала Т1:1МОТЕХ А1КТГЫ

В ходе испытаний установили следующее:

- материалы способны поглощать влагу и проводить ее через себя, имеют

открытопористую структуру с сообщающимися порами,

- при эксплуатации холстов материалы не отдают влагу во внешнюю среду,

- у полотен отсутствует «эффект капиллярности»,

- в условиях повышенной влажности сорбируют большое количество влаги,

но не насыщаются ей.

От ООО «ИНТЦ ПОИСК» От МГУДТ
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