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на автореферат Рылковой Марины Валерьевны «Создание волокнистых материалов на
основе комплексообразующих водорастворимых полимеров методом электроформования»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.17.06 - технология и переработка полимеров и композитов.

Получение волокнистых материалов без использования токсичных и пожароопасных

растворителей является важным аспектом современных материаловедения и инженерии,

особенно при создании материалов медицинского назначения. Диссертационная работа

Рылковой М.В. как раз посвящена получению волокон и нетканых материалов на основе

водорастворимых интерполимерных комплексов. Для их создания был выбран

высокопроизводительный метод электроформования. В качестве комплексообразующих

полимеров для получения волокон автор использовал экологически благоприятные для

производства изделий медицинского и санитарно-гигиенического назначения системы:

полиакриловую кислоту (ПАК), поливиниловый спирт (ПВС) и полиэтиленоксид (ПЭО).

Для получения экспериментальных данных привлекались современные методы

исследования: вискозиметрия, ИК-спектроскопия, растровая электронная микроскопия,

дифференциальная сканирующая калориметрия, термогравиметрический и деформационно-

прочностной анализ. Это позволяет полагать, что полученные экспериментальные данные

достаточно надежны.

В работе предложены составы формовочных растворов, установлены основные

параметры стабильного протекания электроформования индивидуальных растворов

комплексообразующих полимеров. Определены параметры формования бездефектных

волокон субмикронных размеров из смесей ПАК-ПВС. Обосновано образование

интерполимерных комплексов ПАК-ПВС и ПАК-ПЭО, проанализированы их структура и

свойства. Установлены параметры электроформования бездефектных волокон из растворов

интерполимерных комплексов ПАК-ПВС и ПАК-ПЭО. Предложены формовочные составы

и технологические решения получения нетканых материалов на основе

комплексообразующих полимеров, их смесей и интерполимерных комплексов методом

электроформования с целью создания волокнисто-пористых композиционных материалов

санитарно-гигиенического и медицинского назначения. Важным практическим результатом

работы стал выпуск опытной партии нетканых материалов в лаборатории НИФХИ им. Л.Я.

Карпова и их апробация на предприятии ИНТЦ «ПОИСК». Основные результаты

диссертационной работы опубликованы в ведущих научных изданиях и апробированы на

различных конференциях.

По работе есть небольшие замечания и вопросы:

/

1) В автореферате не указаны значения температуры, при которых определяли значения

• • . ;• дельной электропроводности и поверхностного натяжения растворов полимеров. Как

у«швалась температурная зависимость этих параметров? Насколько стабильны значения

вязкости исследованных растворов полимеров во времени?

2) Довольно трудно определить масштаб на приведенных в автореферате

микрофотографиях. Возможно, в диссертации они представлены в лучшем качестве.

3) К сожалению, в автореферате не указаны условия проведения термоаналитических

экспериментов. Кроме того, на рис.7 автореферата вполне было бы достаточно представить

кривые ДСК и ТГА.

4) Рис.7. Автор пишет: «В области температур 200-300°С на ДСК-грамме ИПК ПАК -

ПЭО, в отличие от механической смеси, эндопик плавления сдвинут в область более высоких

температур...». Как автор объясняет почти 20% потерю веса, которой сопровождается этот процесс?

Несмотря на сделанные замечания, по новизне, научной и практической значимости

работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее

автор Марина Валерьевна Рылкова заслуживает присвоения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.17.06 - технология и переработка полимеров и

композитов.
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